
Consigliere Presente

Paolo Dott. Benzo Consigliere Presente

Reg. Pubb. n°  338
Data  31-05-2018

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 12 del 24-04-2018

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 (ART. 175,
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno  duemiladiciotto addì  ventiquattro del mese di aprile alle ore 21:00 presso l'aula consiliare
del Centro Culturale "Arch. Pio Occhetta", previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla
vigente normativa, si è riunito in seduta Pubblica - Ordinaria di Prima CONVOCAZIONE il Consiglio
Comunale.

All'appello risultano:

COGNOME E NOME

Paola  Occhetta Consigliere Assente

Severino  Freguglia Consigliere

Carmela  Mappa Consigliere Presente

Presente

Alessio Ing. Biondo

Marco Arch. Caccia Consigliere Presente

SINDACO

Davide Dott. Perini

Marcello Dott. Gambaro Consigliere Assente

Consigliere Presente

Carlo  Gambaro Consigliere Presente

Presente
CARICA

Laura Arch. Occhetta Consigliere Presente

Fiorenza  Simone Consigliere

T O T A L E Presenti    11

Presente

Presente/Assente

T O T A L E Assenti    2

Maria Cristina  Garavaglia

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Attilia Togna il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Ing. Alessio Biondo nella sua qualità di SINDACO assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Roberto  La Grotteria Consigliere Presente

COMUNE DI ROMENTINO
Provincia di Novara

COPIA



12 del

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 (ART.
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

24-04-2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 28.07.2017 è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018-2020,
successivamente aggiornato con delibera di CC n. 05 in data 27.02.2018;

ATTESO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 in data 27.02.2018 è stato
approvato il bilancio di previsione 2018-2020, dichiarata immediatamente eseguibile;

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2018-2020;

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli
esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30
novembre di ciascun anno;

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni
da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria,
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente
delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del
Servizio interessato

ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità contabile della proposta della
presente delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal
Responsabile del Servizio Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

CON VOTI 8 favorevoli e 3 contrari (Caccia Arch. Marco, Carlo Gambaro, Occhetta Arch.
Laura), palesemente espressi;

DELIBERA

Delibera n.
Consiglio Comunale



€ 0,00

€ 63.584,00

SPESA Importo Importo

Importo Importo

Variazioni in aumento CO
€ 63.584,00

CA

€ 63.584,00

€ 63.584,00

Variazioni in diminuzione CA
€ 0,00

DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 le variazioni di1.
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000
analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA

€ 0,00

Variazioni in diminuzione
CO

TOTALE A PAREGGIO
CO € 63.584,00 € 63.584,00

€ 0,00

CA € 63.584,00 € 63.584,00

Variazioni in aumento

DI DARE ATTO del permanere:2.
degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario ea.
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;
degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;b.

DI INVIARE per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi3.
dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Successivamente con separata votazione e con voti 8 favorevoli e 3 contrari (Caccia Arch.
Marco, Carlo Gambaro, Occhetta Arch. Laura), palesemente espressi, la presente delibera
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.
267/2000.

CO

CA



Il Responsabile del Servizio

F.to Bozzola Dott.ssa Elena
Il Responsabile del Servizio

F.to Bozzola Dott.ssa Elena

COMUNE DI ROMENTINO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata proposta di deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs.
267/2000, il seguente parere in merito l’efficacia e l’efficienza della stessa in relazione alle
regole tecniche e la congruità economica.

Favorevole

con i seguenti rilievi

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile
dell’allegata proposta, parere:

Favorevole

con i seguenti rilievi



CA € 0,00

€ 63.584,00

SPESA Importo Importo

Importo Importo

Variazioni in aumento CO
€ 63.584,00

CA

€ 63.584,00

€ 63.584,00

Variazioni in diminuzione CA
€ 0,00

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n: 12

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 - (ART. 175, COMMA 2, DEL
D.LGS. N. 267/2000)

L’ASSESSORE AL BILANCIO

Atteso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 28.7.2017 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018-2020, successivamente aggiornato con delibera di CC
n. 5 in data 27.2.2018;

Atteso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 27.2.2018 è stato approvato il bilancio di
previsione 2018-2020, dichiarata immediatamente eseguibile;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2018-2020;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi
1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte
entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale
da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni da apportare al
bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art.
239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi2)
dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano
le seguenti risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA

€ 0,00

Variazioni in diminuzione
CO

TOTALE A PAREGGIO CO € 63.584,00 € 63.584,00

€ 0,00

Variazioni in aumento
CO



di dare atto del permanere:3)
 degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario ea.
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;
degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;b.

di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1,4)
del d.Lgs. n. 267/2000.

L’ASSESSORE AL BILANCIO
Benzo Dott. Paolo

CA € 63.584,00 € 63.584,00



Letto, confermato e sottoscritto
in originale firmati

IL SEGRETARIO COMUNALE
Togna Dott.ssa Attilia

__________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. 338

Certifico io Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del

presente verbale viene pubblicata il giorno        31-05-2018          all’Albo Pretorio ove vi

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Romentino, lì 31-05-2018

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva in data                           ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000.

IL PRESIDENTE
F.to Biondo Ing. Alessio

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Togna Dott.ssa Attilia

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Togna Dott.ssa Attilia

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Togna Dott.ssa Attilia

 

Pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal        31-05-2018         per 15 giorni.

Romentino lì 31-05-2018
IL MESSO COMUNALE
Genestroni Laura

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.



 Comune di Romentino

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       3 del: 11-04-2018

Riferimento delibera   del            n.        0

MAGGIORI ENTRATE

COMPETENZA CASSA

TITOLO,
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018                  0,00             42.000,00             42.000,00

TITOLO    2 Trasferimenti correnti

Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2018            328.824,75             15.000,00            343.824,75            720.007,84             15.000,00            735.007,84

2019            241.679,42                  0,00            241.679,42

2020            241.679,42                  0,00            241.679,42

TOTALE TITOLO 2018            328.824,75             15.000,00            343.824,75            720.007,84             15.000,00            735.007,84

2019            241.679,42                  0,00            241.679,42

2020            241.679,42                  0,00            241.679,42

TITOLO    4 Entrate in conto capitale

Tipologia  500 Altre entrate in conto capitale 2018            846.673,23              6.584,00            853.257,23            846.673,23              6.584,00            853.257,23

2019            119.070,35                  0,00            119.070,35

2020            119.070,35                  0,00            119.070,35

TOTALE TITOLO 2018          1.183.673,23              6.584,00          1.190.257,23          1.249.836,98              6.584,00          1.256.420,98

2019            304.070,35                  0,00            304.070,35

2020            384.070,35                  0,00            384.070,35

TOTALE GENERALE MAGGIORI ENTRATE 2018          5.702.856,56             63.584,00          5.766.440,56          8.377.340,85             21.584,00          8.398.924,85

2019          4.567.317,39                  0,00          4.567.317,39

2020          4.669.317,39                  0,00          4.669.317,39

Pag.1



 Comune di Romentino

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       3 del: 11-04-2018

Riferimento delibera   del            n.        0

MAGGIORI USCITE
COMPETENZA CASSA

MISSIONE,
PROGRAMMA,

 TITOLO
DENOMINAZIONE ANNO

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto

Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo    1 Spese correnti 2018            160.900,00             15.000,00            175.900,00            175.402,74             15.000,00            190.402,74

2019            174.900,00                  0,00            174.900,00

2020            160.900,00                  0,00            160.900,00

Totale Programma 2018            160.900,00             15.000,00            175.900,00            175.402,74             15.000,00            190.402,74

2019            174.900,00                  0,00            174.900,00

2020            160.900,00                  0,00            160.900,00

TOTALE MISSIONE 2018          1.062.837,59             15.000,00          1.077.837,59          1.397.535,94             15.000,00          1.412.535,94

2019            885.793,00                  0,00            885.793,00

2020            874.793,00                  0,00            874.793,00

Missione   3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma   1 Polizia locale e amministrativa

Titolo    1 Spese correnti 2018            257.522,80                200,00            257.722,80            294.945,49                200,00            295.145,49

2019            249.660,00                  0,00            249.660,00

2020            249.660,00                  0,00            249.660,00

Totale Programma 2018            257.522,80                200,00            257.722,80            304.519,14                200,00            304.719,14

2019            249.660,00                  0,00            249.660,00

2020            249.660,00                  0,00            249.660,00

TOTALE MISSIONE 2018            257.522,80                200,00            257.722,80            304.701,93                200,00            304.901,93

2019            249.660,00                  0,00            249.660,00

2020            249.660,00                  0,00            249.660,00

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2018            188.230,00              3.384,00            191.614,00            276.054,74              3.384,00            279.438,74

2019            186.740,00                  0,00            186.740,00

2020            186.240,00                  0,00            186.240,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2018             87.613,16             42.000,00            129.613,16            140.533,22             42.000,00            182.533,22

2019                  0,00                  0,00                  0,00

2020                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma 2018            275.843,16             45.384,00            321.227,16            416.587,96             45.384,00            461.971,96

2019            186.740,00                  0,00            186.740,00

2020            186.240,00                  0,00            186.240,00

TOTALE MISSIONE 2018            461.266,80             45.384,00            506.650,80            679.119,60             45.384,00            724.503,60

2019            354.740,00                  0,00            354.740,00

Pag.1



 Comune di Romentino

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       3 del: 11-04-2018

Riferimento delibera   del            n.        0

MAGGIORI USCITE
COMPETENZA CASSA

MISSIONE,
PROGRAMMA,

 TITOLO
DENOMINAZIONE ANNO

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto

2020            354.240,00                  0,00            354.240,00

Missione   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo    1 Spese correnti 2018             10.060,00              3.000,00             13.060,00             17.148,21              3.000,00             20.148,21

2019             20.060,00                  0,00             20.060,00

2020             20.060,00                  0,00             20.060,00

Totale Programma 2018            722.496,82              3.000,00            725.496,82            819.887,55              3.000,00            822.887,55

2019             25.060,00                  0,00             25.060,00

2020             21.060,00                  0,00             21.060,00

TOTALE MISSIONE 2018          1.440.108,88              3.000,00          1.443.108,88          1.775.368,00              3.000,00          1.778.368,00

2019            736.506,54                  0,00            736.506,54

2020            772.506,54                  0,00            772.506,54

TOTALE GENERALE MAGGIORI USCITE 2018          5.702.856,56             63.584,00          5.766.440,56          7.173.166,07             63.584,00          7.236.750,07

2019          4.567.317,39                  0,00          4.567.317,39

2020          4.669.317,39                  0,00          4.669.317,39

Pag.2



C
om

un
e 

di
 R

om
en

tin
o 

- P
ro

t. 
n.

 3
87

2 
de

l 1
6.

04
.2

01
8






